[image: ]
СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВОЛЬСК
ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

31 октября 2024 года                     № 21/5-65                                г. Вольск

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области

       	На основании Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований", Федерального закона от 4 августа 2023 г. N 469-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах", отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации", Федерального закона от 2 ноября 2023 г. N 517-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 15 мая 2024 г. N 99-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федерального  закона от 13 июля 2024 г. N 185-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об электроэнергетике" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федерального закона от 22 июля 2024 г. N 213-ФЗ "О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 8 августа 2024 г. N 232-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации",  Закона Саратовской области от 29.05.2024 № 63-ЗСО «О внесении изменения в статью 1 Закона Саратовской области «О порядке избрания и сроке полномочий глав муниципальных образований в Саратовской области», Закона Саратовской области от 1 августа 2024 г. N 98-ЗСО "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Саратовской области", Устава муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области, Совет муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области (в редакции решений Совета муниципального образования город Вольск № 1/7-25 от 19.12.2005 г., № 1/21-95 от 20.10.2006 г., № 1/28-141 от 20.07.2007 г., № 1/34-174 от 21 июня 2008 г., № 15/2-65 от 08 сентября 2009 г., № 25/2-133 от 29 июня 2010 г., № 34/2-198 от 4 мая 2011 г., № 42/2-231 от 11 ноября 2011 г., № 48/2-278 от 26 апреля 2012 г., № 56/2-308 от 29 октября 2012 г., № 59/2-333 от 17 января 2013 г., № 7/3-31 от 24 января 2014 г., №17/3-85 от 18 февраля 2015 г., № 30/3-147 от 06 мая 2016 г., № 33/3-163 от 05 сентября 2016 г., № 43/3-213 от 05 июня 2017 г., № 45/3-228 от 25 августа 2017 г., № 54/3-262 от 21 марта 2018 г., № 61/3-278 от 26 июля 2018  г., № 11/4-46 от 23 мая 2019 г., № 16/4-58 от 29.10.2019 г., №  22/4-78 от 15 мая 2020  г., № 27/4-94 от 17 декабря 2020 г., № 32/4-118 от 28 июня 2021 г., № 42/4-155 от 28 января 2022 г., № 4/5-11 от 20.11.2023 г.) следующие изменения:
1) Наименование изложить в следующей редакции:
«Устав городского поселения город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области»;
2) В статье 1:
 а) часть 1 изложить в следующей редакции:
 «1. Официальное наименование муниципального образования - городское поселение город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области (далее – муниципальное образование город Вольск).
В официальных символах муниципального образования город Вольск, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также на печатях, штампах, вывесках, указателях и в иных случаях может использоваться сокращенное наименование муниципального образования – муниципальное образование город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области.»;
б) часть 6 изложить в следующей редакции:
          «6. Границы муниципального образования город Вольск установлены Законом Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 86-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Вольского муниципального района Саратовской области».».
          3) В части 1 статьи 3:
          а) пункт 29 изложить в следующей редакции:
        «29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном образовании город Вольск;»;

          б) дополнить пунктом 41 следующего содержания:
        «41) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года       N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»;
       4) В части 2 статьи 6 третье предложение изложить в следующей редакции: «Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется Правительством Саратовской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума»;
       5) В части 4 статьи 10 слова «уставом муниципального образования город Вольск и (или)» исключить;
        6) В части 1 статьи 12 после слов «по месту их жительства на» дополнить словом «части»;
        7) Часть 2 статьи 19 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
       «16) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования город Вольск официальной информации.»;
        8) В части 4.1. статьи 21 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
        9) В части 2 статьи 24.1. слова «пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40» заменить словами «пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40»;
        10) В статье 26:
        а) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
       «10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
        б) слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Саратовской области)» исключить.
        11) В статье 28:
         а) абзац 2 части 2 исключить;
         б) дополнить частью 2.1. следующего содержания:
        «2.1.Избрание главы муниципального образования город Вольск, избираемого Советом муниципального образования город Вольск из своего состава, осуществляется не позднее чем через три месяца со дня истечения срока полномочий главы муниципального образования город Вольск.»;
        12) Часть 1 статьи 30.1. дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
        «10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
         13) В статье 31:
         а) абзац 1 части 3 исключить;
         б) в части 4 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Саратовской области)» исключить;
14) В статье 33:
а) пункт 28 части 1 изложить в следующей редакции:
         «28) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
б) пункт 30 части 1 изложить в следующей редакции:
         «30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном образовании город Вольск;»;
 в) часть 1 дополнить пунктами 41 и 42 следующего содержания:
 «41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения;
42) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года       N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.».
        15) Статью 43 изложить в следующей редакции:
        «Статья 43.Вступление в силу муниципальных правовых актов
1. Нормативные правовые акты Совета муниципального образования город Вольск о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
           2.Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование город Вольск, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
            Под обнародованием муниципального правового акта понимается официальное опубликование муниципального правового акта. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании  "Вольский Деловой Вестник".
          3. Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия (издания), если в самом документе или действующим законодательством не определен иной порядок вступления их в силу.
   4. Дополнительным источником официального опубликования муниципальных нормативно правовых актов является портал Министерства юстиции  Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации», зарегистрированный как электронное (сетевое) средство массовой информации (свидетельство о регистрации Эл № ФС77-72471 от 05 марта 2018 г.).»
16) Статью 47 дополнить частью 6  следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в
случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике».
17) В статье 63:
а) в абзаце 2 части 1 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Саратовской области)» исключить, слово «представительный» исключить;
б) в абзаце 3 части 1 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Саратовской области)» исключить, слово «представительный» исключить;
в) части 2 слова «или глава Вольского муниципального района», «(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти Саратовской области)» исключить;
г) дополнить частями 2.1. и 2.2. следующего содержания:
«2.1. Высшее должностное лицо Саратовской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования город Вольск за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Саратовской области Российской Федерации.
           2.2. Высшее должностное лицо Саратовской области вправе отрешить от должности главу муниципального образования город Вольск в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом Саратовской области предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования город Вольск в соответствии с частью 2 1 настоящей статьи главой муниципального образования город Вольск не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»;
д) в части 4 слова «или глава Вольского муниципального района», «(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти Саратовской области)» исключить;
        18) В статье 63.1.:
       а) в части 1 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
       б) часть 2 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
      «4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
      в) часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
       «6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
         г) в части 3 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
         д) в части 4 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
         е) в части 5 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
         ж) в части 6 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
         з) в части 7 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
          и) в пункте 1 части 13 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
          к) в части 16 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования город Вольск.
        4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования после его государственной регистрации.

Глава
муниципального образования
город Вольск                                                                        С.В. Фролова

image1.jpeg